
 

 

 

 

 

Informācija plašsaziņas līdzekļiem 
24.09.2021. 

 

Talsu novada muzejā izstāde “Ilgai Madrei 100” 
 

Laikā no 2021. gada 25. septembra līdz 17. oktobrim Talsu novada muzejā 
skatāma izstāde “Ilgai Madrei 100”. Izstāde ir veltījums Tautas daiļamata 
meistarei, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierei Ilgai Madrei, kuras devums latviešu 
tautas lietišķās mākslas pētniecībā un attīstībā ir ļoti nozīmīgs. 

Lai atzīmētu meistares 100 gadu jubileju un godinātu viņas piemiņu, Latvijas 
Nacionālais kultūras centrs izveidojis pēc Ilgas Madres grāmatām un publikācijām 
darināto darbu ekspozīciju. Izstādi iekārtojis mākslinieks Mārtiņš Heimrāts. 

Ekspozīcijā apskatāmi Latvijas Tautas lietišķās mākslas studiju un pulciņu - TLMS 
“Mazsalaca”, TLMS “Irbi” (Rīga), TLMS “Gundega” (Rīga), TLMS “Cēre” (Rīga), TLMS 
“Austra” (Rīga), TLMS “Rota” (Rīga), Jaunpiebalgas TLMS, TLMS “Vīgrieze” (Sigulda), 
TLMS “Vēveri” (Snēpele), TLMS “Dzīpars” (Talsi), TLMS “Urga” (Mālpils), TLMS “Sagša” 
(Gulbene), TLMS “Bauska”, TLMS “Durbe” (Tukums), Strazdes audēju kopas, Druvas 
amatnieku kopas, Saulkrastu aušanas pulciņa “Kodaļa”, lietišķās mākslas kolektīvu 
“Kurši” (Pastende), “Tinga” (Tiņģere) un “Nāmetiņš” (Spāre) meistaru pēdējo gadu laikā 
tapušie darbi. Melita Medne un Vija Lenska izstādē piedalās individuāli. 

Ekspozīciju papildina fotogrāfijas, dokumenti un Talsu novada muzeja krājuma 
priekšmeti, kurus darinājusi pati meistare. Ilga Madre bijusi vairāku grāmatu autore, un 
vēl mūsdienās tautas lietišķās mākslas interesenti pirmās zināšanas apgūst pēc viņas 
veidotajām grāmatām par adīšanu, tamborēšanu un izšūšanu. Virkne viņas ideju 
publicētas žurnāla “Sieviete” pielikumos, bez kuriem nav iedomājami tā laika paaudzes 
sieviešu rokdarbi. 

Tautas lietišķās mākslas izstāde “Ilgai Madrei 100” Talsu novada muzejā būs 
apmeklējama līdz 17. oktobrim. Izstādi rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
sadarbībā ar Talsu novada muzeju.   
 

 

Informāciju sagatavoja: 
Linda Ertmane 
Sabiedrisko attiecību speciāliste 
Latvijas Nacionālais kultūras centrs 
67228985; 29181396 
Linda.Ertmane@lnkc.gov.lv 
www.lnkc.gov.lv 

http://www.lnkc.gov.lv/

